GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº          /2022

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município,

extensivo aos Secretários de Planejamento, Orçamento e Gestão, Swami Lima, bem como

ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda, no sentido de realizar

o saneamento e calçamento da Tv. José Francisco da Silva, localizada na Vila Itaúna, na

Zona Rural de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

 Tendo em vista que o logradouro supramencionado possui grande fluxo de

veículos, verifica-se a necessidade do serviço ora solicitado. Trata-se de uma

reivindicação de moradores e de motoristas que circulam pelo citado local

constantemente, que sentem no dia a dia a necessidade da realização deste serviço no

sentido de melhorias no tráfego dessa via. Logo, é indiscutível que logradouros públicos

bem cuidados diminuem e até evitam contratempos, acidentes de trânsito, bem como,

valorizam a Zona Rural, algo que influência diretamente na melhoria da qualidade de vida

da população, sob vários aspectos, justificando-se, por conseguinte, esta solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 31 de janeiro de 2022

		2022-02-01T09:17:25-0300
	Vereador Nelson Diniz